(a) Véase nuestra nota 1.ª al proemio de este título.

(b) Nos referimos a nuestra nota 2.ª al proemio de este título.

(c) Véase nuestra nota 2.ª a la L. 17, tit. 5 de esta Partida.

(d) Es decir, un lugar preeminente sobre los otros seglares, si el patrono fuere lego.

LEX I.—Patronus dicitur quasi pater oneris, quia ecclesie onera sustinet: et acquiritur jus patronatus fundatione, constructione et donatione: et consequitur patronus jus honorificum, utile, et onerosum. Presentat patronus clericum, vacante ecclesia, nisi sit ecclesia cathedralis, vel conuentalis, in qua talis ecclesie Capitulum eligit Prælatum, et patrono presentavit electum, ut sibi placeat; non verò eligit eum ipse patronus ecclesie conuentalis, nisi à Papa sibi ex privilegio sit concessum; quod privilegium Papa posset concedere etiam non patrono. Et si consuetudo sit, quòd patronus adsit electioni, vel quòd invitetur ad eam, seruanda est consuetudo, etsi à Papa non sit concessum. Item præcedit (a) patronus in processione et sessione. Hoc dicit.

(a) Ocupa un lugar distinguido, como hemos dicho en nuestra nota 4.ª a esta ley.

(1) *Padre de carga*. Id est pater oneris, et est optima etymologia Innoc. et alii in rubric. eod. tit. dicunt, quòd ideò patronus sic vocatur, quia sicut pater filium, ita patronus rem, id est, ecclesiam de non esse deducit ad esse.

(2) *Derecho o poder*. Diffinitionem Gofred. eod. tit. in summ. sequitur hic, detracto verbo diffinitionis Gofred. cum dicebat, *ante consecrationem*: diffinit enim Gofred. jus patronatus, est *auctoritas, vel potestas proueniens ex beneficiis ante consecrationem ecclesie collatis*; et rectè lex ista detraxit illum verbum, quia etiam post consecrationem istud jus potest acquiri, ut declarat Abb. in cap. 3. eodem tit. Joan. And. et sequentes Doctor. communiter in rubric. hujus tit. posuerunt latiore diffinitionem, scilicet, quòd jus patronatus est *jus honorificum, et onerosum, et utile alicui in ecclesia competens, pro eo, quòd de diocesani consensu illam fundauit, dotauit, vel construxit ipse, vel is à quo justam causam habet*; et singula verba hujus diffinitionis declarat Abb. in dict. rubric. et Rochus in suo tract. *de jure patronat.* per totum, qui addidit diffinitioni, *solus, vel alio concurrente*.

(3) *Tres cosas*. Ortum habet hæc lex à notatis per Gloss. in cap. *piæ mentis*, 16. quæst. 7. An autem quælibet istarum causarum sufficiat ad acquirendum jus patronatus ecclesie? Videntur dicendum, quòd non; quia fundatio, constructio, et donatio debent copulative intervenire, vel per unam personam, vel per plures ad hoc, ut jus patronatus in esse deducatur, et acquiratur, secundum Abb. quia ita delectat consil. 106. incipit, *prius justa ordinem*, column. 1. in fin. volum. 2. per Gloss. in cap. *quicumque*, el 2. 16. quæst. 7. ubi, quòd si quis modicam dotem conferat ecclesie, non es patronatus; ergò minus erit, si nullam dotem conferat, sed solum fundet, vel construat, et idem Abb. in cap. *audientiam*, el 1. 3. notabil. *de eccles. ædificand.* contrarium tenet Cardin. consil. 122. et contrarium sentit Abb. consil. 39. incipit, *quidam D. Jacob*, colum. 1. possunt hæc concordari, secundum Rochum in tract. *de jur. patronat.* chart. 1. col. 2. quòd scilicet unum ex istis sufficiat, altero scilicet supplente, ita quòd si nunc fundat, alter construat, et alius dotet, omnes erunt patroni. Adde Abb. in cap. *cum ecclesia*, colum. penult. *de elect.* et cap. *piæ mentis*, et cap. *placuit*, et ibi Archid. 16. quæst. 7. Bald. *novella*, in tractat. *de dote*, in princ. colum. 1. et si ecclesia esset jam constructa, ex dotatione acquireret quis jus patronatus, ut tradit idem Rochus in dict. tractat. super verbo *et dotavit*, colum. 1. an autem ex consuetudine, vel præscriptione acquiri possit jus patronatus? Videas per Abb. in cap. *quærelam, de elect.* colum. 3. et Alexand. consil. 73. 4. volum. per Francis. Balb. in tract. *prescriptionum* chart. 46. colum. 3. vers. *nonò quero*, et chart. 47. et Paul. à Citadini in suo tract. *juris patronat. in quinta causa acquirendi jus patronatus*, vers. *primò quero*, in 3. parte tractatus, vide omnino: et an assensu unius patroni, alius qui non erat, efficiatur patronus? Dic, quòd non; quia non potest unus patronus augere numerum patronorum taliter consentiendo, quia tractatur de præjudicio ecclesie, quòd pluribus patronis subiciatur, ut tradit Dominicus in cap. 1. *de reb. eccles. non alienand.* lib. 6. in §. *laici*, in princ. et tradit etiam Decius consil. 149. incipit, *in causa juris patronatus*, colum. 3. an verò ex reparatione, vel reedificatione ecclesie acquiratur jus patronatus? Glos. in cap. 3. eod. tit. distinguit, aut ecclesia fuit funditus destructa, et tunc reficiens efficitur patronus: aut non fuit funditus destructa, et tunc non; et glossa illa communiter approbatur ibi, et videas per Rochum in tractat. *de jure patronatus*, in verbo *construxit*, quæst. 8. potest etiam hoc jus competere ex speciali privilegio Papæ, de quo vide Paulum à Citadini in dict. 3. parte sui tractatus, vers. *pro sexta causa*.

(4) *Por el suelo*. Adde cap. *Abbatem*, 18. quæst. 2. cap. *nobis, de jure patronat.* et probat ista lex, quòd licet quis non fundet ecclesiam, sed assignet domum, vel solarium pro ea, acquiri jus patronatus, vide Archid. in cap. *nemo, de consecr.* dist. 1. et Paulus à Citadin. in suo tract. *juris patronatus*, chart. 7. vers. 50. *quero*, Roch. in parte *ecclesiam fundavit*, vers. *nonò quero*, et requiritur, quòd assignatio fundi fiat de consensu Episcopi ad acquisitionem juris patronatus, secundum Joan. Andr. in cap. *nobis*, eod. tit. colum. 2. vide in materia Roch. in dicta parte *ecclesiam fundavit*, ubi ponit duodecim quæstiones super isto verbo, et in quantum in quæstione duodecima concludit, quòd super fundo subjecto fideicommissio non potest construi ecclesia, allegans Bart. in l. *si locus*, in fin. ff. *de relig. et sumpt. fund.* Adde, quæ notat Bald. in rubric. ff. *de rerum division.* col. 1. ubi tradit, requiri consensum domini

in fundo feudali, et in prædiis tributariis requiri consensum ejus, cui est tributarius fundus: posset tamen fieri secundum eum in fundo etiam alii specialiter obligato, si ex aliis bonis possit creditori satisfieri: et ibidem, quòd si pater mandavit in testamento hospitale fieri in domibus suis, et filius velit illas domos eligere pro sua legitima, non auditur filius; quia pater potest eligere unam rem, de qua testari potest, si filius in cæteris bonis relictis potest habere legitimam. Adde etiam in ista materia bonam glossam in cap. *secundum canonicam*, 23. quæst. 8. ubi, quid si ecclesia fundetur in prædio tributario, an ecclesia debeat solvere tributum? Et concludit, distinguendo inter fundatorem bonæ, vel malæ fidei: nam si bonæ fidei, de illis locis quæ sunt extra atrium, Imperator habebit tributum; non autem de loco ubi est ecclesia; sed per hoc fiet patronus. Si vero malæ fidei, ad æstimationem est compellendus; vide ibi Archid. qui sive sit bonæ, sive malæ fidei, vult semper teneri ad æstimationem, cum non conveniat ad ecclesiam lucrum quærere de alieno. Quid autem, si ecclesia parochialis in fundo suo aliam construat, cui competat potestas providendi illam ecclesiam, vide glossam notabilem in cap. *eam te, de ætate, et qualitate*, et Abb. in cap. 3. *de eccles. edificand.*

(3) *Porque la fazen*. Adde cap. *monasterium*, 16. quæst. 7. et gloss. ead. causa et quæst. cap. *piæ mentis*, et intellige, ut dixi suprâ, interveniente etiam donatione ab eo, vel ab alio: an autem construens in ecclesia Capellam, teneatur eam dotare? Joan. de Anani. consil. 25. et ibi in additione Ludovicus Bononius dicit, quòd non, ex multis fundamentis quæ ibi videbis; contrarium tenet Abb. in dict. cap. *ad audientiam*, el 1. 3. notab. *de eccles. edificand.* et consil. 89. 2. vol. et istam partem amplectitur Roch. in tract. *juris patronat.* in verbo *construxit*, in 4. quæst. ubi limitat, nisi quis ad ornatum ecclesiæ ipsam capellam, vel altare quispiam construxisset, secundum Abb. consil. 106. 2. volum. Quid autem, si quis cœpit ædificare ecclesiam, et pœnituit? Et relicto ædificio, alius perfecit, quis istorum erit patronus? Istam questionem movet Paul. à Citadin. in suo tract. *juris patronat.* chart. 3. colum. 1. vers. 14. *quæro*, et concludit, quòd acquirat secundo, et non primo; ibi poteris videre per eum; in contrarium tamen facit, quia licet gloss. in cap. *quicumque*, 16. quæst. 7. dicat, quòd si quis modicum contulit pro dote ecclesiæ, non efficitur patronus; tamen dictum illius glossæ procedit, quando alii etiam non dotarent, nam si alii dotarent, et ex datis per omnes dos esset sufficiens, omnes erunt patroni, ut est glossa in summ. 63. dist. notant Doctor. et signanter Abb. in rubr. *de jure patronat.* ubi idem dicit consimili ratione dicendum in pluribus construendis. Unde fortè esset dicendum, quòd dictum Pauli debeat limitari, quando alii non perfecerunt cum eo ecclesiæ constructionem, sed ut Paulus dicit, pœnituit eum, et reliquit ædificium, habens pro derelicto; secus, si non ita reliquisset, sed fortè, quia amplius tunc non potuit facere, et successerunt qui fecerunt; nam tunc videtur, quòd omnes essent patroni. Alias quæstiones in ista materia vide per Roch. et Paul. in dictis tractatibus. Et an in monasterio religiosorum possit acquiri jus patronatus ipsis invitis, videas per Roch. in dict. suo tract. in verbo *in ecclesia*, quæst. 55. et an in monasterio, in quo sit capella juris patronatus, possit presentari clericus sæcularis, videas per Abb. consil. 59. incipit, *quidam Jacob*, et Rochum in verbo *honorificum*, quæst. 4. Et quid si ecclesia sit fundata de pecunia simoniaca, an ecclesia sit demolenda, et quid de patronatu talis ecclesiæ, videas glossam notabilem in cap. *non est putanda*, 1. quæst. 1. et ad dictam glossam videas Roch. in tractat. *de jure patronat.* chart. 13. colum. 4. et Paulus à Citadin. in 3. parte sui tractatus, quæst. 25. 24. 23. 26. et 27. ubi latè distinguit inter bona malè quæsitâ, quorum dominium transfertur, neque competit repetitio; et inter illa quorum dominium non transfertur, et competit repetitio; videas ibi per eum. Et an disponeus, et relinqueus aliquam ecclesiam de suis bonis fieri, possit apponere conditionem, quòd talis ibi sit Rector, vide Bart. quòd sic, in 1. *si quis ob hoc, ff. de pollicitat.* et videas, quæ notat glossa in cap. 2. 10. q. 1.

(6) *Dote*. Adde cap. *filii*, 16. quæst. 7. et cap. *quicumque*, et quòd habetur 63. dist. in summ., et procedit, etiam si ecclesia dotetur post ejus consecrationem, secundum Innocent. in rubric. istius tituli: licet gloss. voluit contrarium in cap. *piæ mentis*, 16. quæst. 7. opinio Innocentii communiter approbatur cum moderamine, de quo per Joan. Andr. in cap. 1. eod. tit. scilicet, dammodo id fiat de consensu Episcopi, et dummodo ab eo, qui construi, vel consecrari fecit ecclesiam, dos haberi non possit, tradit Rochus super tractat. *juris patronat.* in verbo *et dotavit*, colum. 1. vers. *secundò quæro*, ubi et

videas q. 3. quid si dos ecclesiæ esset depauperata, non tamen in totum perempta; et adde Bart. in authent. *ut nullus fabric. orator. domum*, collat. 5. ubi etiam Bart. remissivè tradit, an possit dotans apponere conditionem in dotatione, quòd ad Episcopum non spectet ordinatio ecclesiæ; et concluditur, quòd non, ut tradit Paul. à Citadin. in dict. suo tractat. 3. part. in causa secunda acquirendi jus patronatus, vers. *nonò quæro*, cui adde Rochum in dict. suo tractat. in verbo *pro eo*, quòd de *diocesani consensu*, vers. *duodecimò quæro*, ubi latè de ista materia, et videas textum cum glossa in cap. *si quidam*, 10. quæst. 1. et Decium consil. 151. et plures quæstiones in ista materia videbis in dictis tractatibus, quas hic transcribere haud operæ pretium, neve necessarium fore arbitrati sumus. Et ad id, quòd Rochus tradit quæst. 6. quòd ex donatione vel relicto facto ecclesiæ, quis non acquirat jus patronatus, et quòd volentes dotare sint cauti, ut dicant quòd pro dote talia bona largiuntur, ex dictis Abb. in cap. *quoniam*, super gloss. 1. eod. tit. et ejusdem Abb. consil. 59. *quidam dominus Jacob* 2. vol. nisi talis donatio fiat à construente ecclesiam, vel aliis conjecturis videtur, quòd sit pro dote ecclesiæ; adde Bald. novell. in tractat. *de dote*, in princip. col. 5. ubi et vult, quòd si ecclesia esset pauper et indotata, legans stabilita tali ecclesiæ, præsemitur quòd facit causa dotis constituendæ, quia ita suadet subjecta materia, per id quòd habetur in l. *quod autum*, ff. *de jure dotium*, et ex ista lege Partitarum videtur probari, quòd ad acquirendum jus patronatus sufficit constructio, fundatio, vel dotatio ecclesiæ; si fiat de consensu Episcopi, absque eo quòd construens, fundans, vel dotans sibi reservet jus patronatus expressè; quòd et videtur de mente glossæ in dict. cap. *piæ mentis*, 16. quæst. 7. et vult Hostiens. in summ. eod. tit. §. *ex quibus*, licet Paul. à Citadin. in dict. tractat. suo, in dict. 3. part. in 2. causa, vers. *quintò quæro*, nititur fundare contrarium; videas ibi per eum.

(7) *En el título*. Vide in l. 2. tit. 10. suprâ ead. *Partit.*

(8) *Tres cosas*. Adde gloss. in dict. cap. *piæ mentis*.

(9) *Presentar*. Vide in cap. *decernimus*, 16. q. 7. et *de jur. patronat.* per totum, præsertim in cap. *illud*, et cap. *ex insinuatione*: et circa istam præsentationem tractantur multæ quæstiones notabiles per Roch. in suo tractat. *de jur. patronat.* in verbo *honorificum*, et dixit gloss. in cap. *hortamur*, 71. dist. quòd si in diocesi est idoneus, non præsentabit extraneum; sed textus ibi vult, quòd si suscipiatur ab Episcopo cum litteris comendatitiis, extraneus poterit presentari et institui, vide infra eod. l. 13. et an presentet clericum Diaconum et Subdiaconum ecclesiæ, vide gloss. in cap. *principali*, 63. dist. Roch. ubi suprâ, chart. 3. colum. 4. et potest presentare absentem, si est notus, vide Abb. in cap. *ea, noscitur, de his, quæ fiunt à Prælo sine consensu Capituli*.

(10) *Cathedral, o Conventual*. Concordat cum cap. *nobis fuit*, eod. tit. et vide quæ dixi in l. 18. tit. 5. suprâ ead. *Partita*, ad præbendas verò Canonicorum, et aliorum citra Prælatum, habet patronus præsentationem, etiam in ecclesia Collegiata, ut tradit notabiliter Abb. post alios in dict. cap. *novis*, et in cap. penult. eod. tit. et adde Gloss. in cap. *principali*, 63. dist.

(11) *La otorgue*. Et licet dissentiat, non irritatur electio, ut in cap. *cum terra*, et in cap. *cum inter universas*, et cap. *quòd sicut, de elect.* Hostiens. in summ. *de jure patronat.* §. *quid competat*; et vide quæ dixi in dict. l. 18.

(12) *Si el Papa gelo otorgare*. Adde cap. *hinc etiam*, 16. quæst. 1. et Gloss. in dict. cap. *nobis fuit*, eod. tit.

(13) *Bien puede ser y*. Valet ergo consuetudo, quòd patronus laicus interponat partes suas in electionis tractatu, non quòd ipse eligat, neque vox sua præstet suffragium electioni, ut hic; et idem vult Innoc. Joan. Andr. et Abb. in dict. cap. *nobis*, et si patronus esset clericus, valeret consuetudo, ut ipse etiam vocem habeat, secundum Hostiens. ubi suprâ; cap. *Eleuterius*, 18. quæst. 2. cap. *cum ecclesia Sutrina, de caus. poss. et propr.*

(14) *De la procession*. Concordat dict. cap. *nobis fuit*, in fine; et cap. *piæ mentis*, cum cap. sequenti, 16. quæst. 7. an autem debeat patrono honor, ut non possit vocari in jus sine venia, Joan. Fab. in §. *in eum*, in princ. *Instit. de action. dicit*, quòd non reperitur jure cautum, quòd talis honor ei debeat, et sequuntur Alexand. et Jason. in l. *generaliter. ff. de in jus vocando*.

(15) *Para seer*. Ex Gofred. in summ. eod. tit. sumptum est, ubi dicit, hunc honorem sessionis multum curare Italos, et benè, quia honor est maximum bonorum exteriorum, et virtuti soli debetur; debet ergò patronus tenere primum locum in processione, vel in ec-

clesia, vel inter alios laicos, secundum quòd declaratur hic, et tenet Hostiens. et Joan. Andr. in dict. cap. *nobis*.

LEY II. — En que cosas se puede el Patron aprouechar, en la Iglesia onde es Patron.

Apremiado seyendo algun Patron de pobreza, assi que non ouiesse de que biuir (1), deuenle dar los Clerigos de las rentas de la Iglesia onde es Patron, de que biua (2), si fuessen y tantas, que puedan cumplir a todos mesuradamente. Ca como quier que la Iglesia deua ayudar a todos los pobres, mas tenuta es de lo fazer a este (3), e mas abundantamente que a otros. E este es vn provecho que deue ende auer. E sin este ha aun otro, que puede auer cada año algunas rentas señaladas de aquella Iglesia, maguer non sea pobre, si quando encomençare la Iglesia a fazer, pusiere con el Obispo (4), quanta renta deue ende leuar (a).

(a) L. 7. tit. 5. lib. 1 de la N. R.

LEY II. — Si patronus laboret inopia, et redditus ecclesiæ sufficiant omnibus moderatè, tam clericis, quam patrono, providetur ei egenti, et largiuntur quam aliis pauperibus. Item consequitur patronus, licet dives sit, id quod in fundatione convenit, ut habetur. Hoc dicit.

(1) *De que biuir*. Sequitur dictum Gloss. in cap. *quicumque*, 16. quæst. 7. et intelligit Paul. à Citadin. in suo tractat. *juris patronat.* quòd non requiratur summa inopia, sed satis esse, quòd tendit ad magnam paupertatem; facit cap. 1. §. *sanè, de stat. regul.* lib. 6. et ibi Glossa, ubi dicit venire ad inopiam, quando non potest commode sustentari, ut nobilis, qui non potest vivere sine centum florenis, licet cum viginti possit vivere cum penuria.

(2) *De que biua*. Concordat cum cap. *quicumque*, 16. quæst. 7. et cap. *nobis fuit*, eod. tit. ubi vide Joan. Andr. et aliquas quæstiones in materia ponit Roch. in dict. suo tractat. super verbo *et utile*, ibi poteris videre; ponit etiam Paul. à Citadin. in suo tractat. in 6. part. art. 4. ubi vide.

(3) *A este*. Adde Gloss. in cap. *quicumque*, 16. quæst. 7. et quòd dicit glossa penultima in cap. *cum dilectus, de jur. patronat.*

(4) *Pusiere con el Obispo*. Concordat cap. *præterea*, el 2. eod. tit. et adde cap. *quanto*, et ibi Abb. 1. notabili, *de censib.* et quòd notat Gloss. in cap. *generali*, in verbo *fundatione, de elect.* lib. 6. et vide, quòd ad limitationem dicit Abb. in cap. *de censib.*

LEY III. — Que los Patrones denen haueer cuydado, e sofrir trabajo, para amparar e guardar las Iglesias, e sus cosas.

Cuydado deue auer el Patron en guardar su Iglesia, e sofrir trabajo por ella, quando menester fuere. Ca si alguno quisiere fazer en ella, o en sus cosas daño, o menoscabo, el la deue amparar (1). Otrosi, sabiendo (2) que los Clerigos de la Iglesia fazen daño en las heredades della, o en los libros, o en las vestimentas, o en las otras cosas, deueles amonestar, que lo non fagan: e si non lo quisieren dexar de fazer por el, deuelo fazer saber al Obispo, o a su Vicario, que los castigue, que non menoscaben las cosas de la Iglesia. Mas si el Obispo quisiesse fazer, o fizesse algun menoscabo en ella, el Patron lo deue dezir al Arçobispo, que non se lo consenta: e si el Arçobispo quisiere fazer alguna destas cosas, deuelo dezir al Papa, que lo faga castigar, que lo non faga; pues que otro mayor Perlado non ha, que lo pueda fazer emendar. E maguer Patron pueda esto fazer, non deuen el, nin sus herederos tomar, nin enajenar ninguna cosa de la Iglesia, nin fazer engaño ninguno en ella; e si lo fizesse, deuenle fazer afrenta,

T. II.

fasta que lo torne; e si non lo quisiere tornar, deuenlo descomulgar por ello: e esto se entiendo seyendo el Patron lego; mas si fuesse Clerigo, deuenlo vedar de officio, e de Beneficio, fasta que lo enmiende: e avn si por esto non le quisiere enmendar, deue ser depuesto (3) por ello.

LEX III. — Si clerici res ecclesiæ minus benè administrent, patronus debet hoc Episcopo dicere, et eo postponente corrigere, conqueatur majori; et si patrones res ecclesiæ malè tractet, debet si laicus est excommunicari, si clericus usque ad satisfactionem ab officio, et beneficio suspendi: et si perseveret, deponi. Hoc dicit.

(1) *Amparar*. Concordat cum cap. *filii*, 16. quæst. 7. cap. *præterea, de jur. patronat.* vide Gloss. in cap. *constitutum*, 16. quæst. 1. et istud est onus, vide per Roch. in dict. suo tract. in parte *onerosum*; vide ibi per eum ponentem aliqua notabilia dicta, et per Paul. à Citadin. in suo tractat. 6. part. art. 3. et ibi, quòd istam defensionem debet subire patronus expensis ecclesiæ, et non tenetur propriis expensis, allegat cap. *cum ex officio*, in fine, *de præscript.* et ibidem, quòd non tenebitur ad refectionem ecclesiæ, nisi pro eo, quòd reciperet ab ecclesia: et nota, quòd consensus patroni non requiritur de necessitate in alienatione rerum ecclesiæ, secundum Innoc. et Abb. in cap. *unic. ut eccles. beneficia*, potest tamen contradicere, ubi sine justa causa fieret alienatio, dict. cap. *filii*, 16. quæst. 7. unde utile est habere consensum patronorum ad litigia evitanda: et vide per Decium ubi hoc limitat consil. 174. incipit, *et pro tenui facultate mea*, ad fin.